Quinam possint venationem prohibere. alii, quibus rex tamquam privilegium tale jus concesserit. — Laymann<sup>1</sup>.

Quaeritur 3º. *Utrum venatores, in locis a rege reservatis venando, peccent mortaliter, et teneantur ad restitutionem?*

Affirmant Laymann<sup>2</sup> et Lessius<sup>3</sup>. Et dicunt [eos] teneri restituere regi, non feras captas, sed valorem ipsarum juxta spem quam rex habebat capiendi.

Diana<sup>a)</sup> tamen, cum Dicastro et aliis apud Busenbaum (*num. 614, ad 4*), Sporer<sup>4</sup> cum Soto, Molina, etc., excusant venatorem a restitutione et a peccato gravi, si loca non sint conclusa. Quod etiam admittit Lessius<sup>5</sup>, si damnum non fuerit notabile, cum ferae non sint magni pretii vel non sint multae: tunc enim dicit prohibitionem accipi, ex communi judicio, factam tantum sub veniali. Immo addit<sup>b)</sup> cum Medina<sup>b)</sup> quod semper excusari possint venatores a restitutione, quando poena injuncta est; quia illam tantum videntur tunc principes intendere.

<sup>1</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, n. 13. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 14. — <sup>3</sup> Cap. 5, n. 44. — *Dicast.*, de Restitut., disp. 9, dub. 10, n. 308 et 312. — <sup>4</sup> Tr. 6, cap. 1, n. 159. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 4, v. f. — *Molina*, tr. 2, disp. 51. —

605. — a) Diana, *part. 9, tr. 9, resol. 39*, opinionem istam tenet, si loca non sint conclusa, vel si, quamvis conclusa, adeo sint magna, ut in eis difficillime animalia capiantur.

b) Lessius, *loc. cit.*, sic loquitur: « Potest tamen venator excusari a restitutione (ut notat Medina), quia principes non solent talem restitutionem curare; sed sufficit illis, ut deprehensi poenam luant ». Quod profecto docet Medina, *Cod. de Restitut.*, qu. 12, v. *Et hoc procedit*. Nec tamen auctores isti dicunt venatorem semper a restitutione excusari, quoties poena luenda sancitur; immo Medina oppositum diserte tenet.

c) Ex legibus quae respiciunt venationem et pescationem, aliae se referunt ad externum regimen et ad bonum ordinem: v. g. decernunt quo tempore, vel quibus instrumentis venatio aut pescatio permittatur. Hae leges, ex sententia communis et satis probabili, sunt mere poenales. — Sunt aliae, quae se referunt ad tuitionem juris alieni: v. g. lex prohibens, ne fundum *clausum* ingrediari ad laqueum ponendum, non damnum inferas. Hae leges obligant vi juris naturalis, et nequeunt violari sine laesione justitiae commutativae. — Aliae demum leges tuentur jus venandi vel pescandi concessum alicui exclusive *vi con-*

tractus v. gr. locationis; et istae eadem justitia adeo stringunt, ut quis jure illo legitimo acquisito privari non possit. Jure autem suo privaretur, si alii tantum multitudinem v. g. piscium in flumine ipsi exclusive concessu caperent vel destruerent, ut jus pescationis inde notabiliter laederetur. — Diximus *vi contractus* concessum; quia si jus venandi esset merum *privilegium*, vel mera *licentia*, etsi pecunia comparata, alios minime obligaret ex justitia stricta, sed ex justitia legali tantum, et tunc locus non esset restitutioni.

606. — a) Lessius et Vasquez his verbis, et quidem rectius, a Lugo, *disp. 6, n. 51*, elegantur: « Vasquez, *de Restitut.*, cap. 5, § 2, dub. 1, et Lessius, *cap. 5, dub. 9, n. 42*, dicunt frequentiam venationis, quae fiat cum magno strepitu canum et armorum, esse peccatum mortale in clero ».

b) Palaus et Rebellus a Salmant. citantur ut asserit S. Alphonsus; et sane Palaus sententiam hanc perspicue declarat, *tr. 31, punct. 14, n. 1*. — Rebellus autem, *part. 1, lib. 1, qu. 14, n. 10*, minus diserte scribit: « Imo, etiam si clamorosa esset ac causa recreationis, raro tamen fieret, non videbitur in clericis culpa lethalis; de mortali tamen timere debent, si clamorosa et frequens esset, ratione videlicet scandali, quod resultare posset ».

Venatio,  
ecclesias  
veti-  
ta.

Intelli-  
gibilitate  
de venati-  
one clamor-  
osa.

Non veter-  
tur sub gra-  
vi, nisi sit  
frequens,  
cum scan-  
dalo et expen-  
sisis.

Resti-  
tuent  
dum id quo  
factus es  
ditior.

Idem tenent Sporer<sup>1</sup>, et Molina apud Lugo<sup>2</sup>; et Cajetanus, Abbas<sup>c)</sup> ac Sà, apud Laymann<sup>3</sup>, qui dicunt, ex sola causa venationis, nisi aliud adjunctum sit, non esse de facile clericum damnandum peccati mortalitatis. Ratio, ut ajunt, quia talis venatio de se non est gravis deordinatio; idque arguitur ex ipso canone supra citato, ubi imponitur poena suspensionis ferenda et ad tempus: talemque suspensionem testantur hodie non esse in usu.

Immo sentit Laymann<sup>4</sup> cum Lessio, Sà<sup>d)</sup>, Valentia<sup>d)</sup>, etc., quod fieri potest ut talis venatio omni culpa vacet, si sit rara et moderata; vel si sit causa neces-

sitas vel exercitii. — Proinde doctus neotericus auctor libri, cui titulus: *Istruzione per li novelli Confessori* ait, venationem non clamorosam ad honestam recreationem omnino esse licitam; clamorosam vero, juxta communiorum sententiam, ratione canonum non esse de se peccatum mortale, nisi adsit contemptus aut contumacia.

Strictius autem venatio clamorosa vetatur religiosis<sup>5</sup>. — Sed iis, praeciso scandalo, dicit Palaus, nec etiam esse peccatum grave. Et hoc admittunt Salmant.<sup>6</sup>, si bis vel ter contingat, et sine magno strepitu fiat.

Strictius  
veteratur re-  
ligiosis.

## DUBIUM VI.

### De Rebus quae debent restituiri.

#### ARTICULUS I.

QUID DEBEAT RESTITUI AB INFERENTE INJURIAM MATERIALEM TANTUM,  
SIVE A POSSESSORE BONAE FIDEI.

607. *Ad quid teneatur possessor bona fidei*. — 608. *Quid, si accepit a fure, qui potens sit restituere*. — 609. *Vide alios casus*. — 610. *Quos fructus tenetur restituere possessor bona fidei*. — 611. *Quid, si acceperit rem commixtam cum bonis furis*. — 612. *Quid, si per illam acceptionem fur factus sit impotens ad restituendum*. — 613. *Quid, si quis proficiat in mare gemmam, quam putabat valere decem, si illa valebat centum aureos*.

Res aliena, bona fide accepta, restituenda.

Resti-  
tuent  
dum id quo  
factus es  
ditior.

« niter doctores. Molina, Sanchez, Lessius<sup>7</sup>, Bonacina<sup>8</sup>, Laymann<sup>9</sup>.

« Unde resolves:

« 1.º Si vestem v. gr., bona fide donata a fure aut alio, portasti et fere at trivisti, ac postea dominus compareat; « teneris eam aut aequalem ei restituere, « et insuper persolvere quantum attrita « est, si alias vestem aequalis valoris at trivisses. Si autem eam amisisti, aut

<sup>1</sup> Tr. 6, cap. 1, n. 156. — *Molina*, tr. 2, disp. 44, n. 1. —

<sup>2</sup> Disp. 6, n. 51. — *Cajetan.*, Sum., v. *Clericorum peccata*. — Sà, v. *Venatio*, n. 4, annos. Victorell, v. *Clericis*. — <sup>3</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, num. 15. — <sup>4</sup> Loc. cit., num. 15. — <sup>5</sup> Less., lib. 2, cap. 5, n. 42. — *Istr. per li nov. Confess.*, part. 2, num. 398. — <sup>6</sup> Clem. 1, § 8, *Porro*, de statu monachorum. —

*Palaus*, tr. 31, punct. 14, num. 1, i. f.; et tr. 16, disp. 4, punct. 13, § 5. — <sup>7</sup> Tr. 12, cap. 2, n. 64. — *Molina*, tr. 2, disp. 718. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 23, a num. 2. — <sup>8</sup> Cap. 6, dub. 2; et cap. 14, dub. 1 et 2. — <sup>9</sup> Disp. 1, de Restit. qu. 2, punct. 1. — <sup>10</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 3, num. 1.

c) Abbas Panormitanus, *in cap. Episcopum*, dicta satis insinuat, negans clamorosam venationem grave peccatum esse, si fiat rarissime causa recreationis; venatio autem quae fit cum laqueo aut retibus « licita est, inquit, clericis, dummodo frequenter non insistant ».

d) Sà, vel rectius Victorellus, in suis adnotat. ad Sà, v. *Venatio*, n. 4, vers. *Clericis*:

« Forte, inquit, nec veniale [erit venatio], si rara et moderata sit, ad reficiendas animi vires ». — Valentia vero, *in 2am 2ae, disp. 5, qu. 8, punct. 1, in med.*, adducit sententiam, quam non reprobavit, et quae asserit venationem « aliquando non esse veniale, ut si est moderata, recreationis gratia, non frequens, clamorosa, vaga ».

Res consumptibilis bona fide accepta et commixta.

« ablata tibi est, etc., ad nihil teneris. — « Bonacina<sup>1</sup>, Laymann<sup>2</sup>; vide Trullench<sup>3</sup>. « Si autem res quam a fure bona fide accepisti (sive donatione sive emptione) sit usu consumptibilis, eamque cum tuis miscuisti, ita ut discerni nequeat; etsi deinde deprehendas furtivam fuisse, non teneris restituere. Navarra<sup>4</sup>, Silvester<sup>5</sup>, Sayrus<sup>6</sup>, Lessius, Bonacina<sup>7</sup>. Quia per istam commixtionem bona fide factam, est in te translatum dominium, ut colligitur ex 1. Si alieni nummi, ff. de solutio[n]ib[us]. — Neque est ratio cur haec potius quam illa pars censeatur aliena: atque adeo periit obligatio realis, et tantum manet personalis in venditore. Vide Diana<sup>8</sup>, Trullench<sup>9</sup>, Lessius<sup>10</sup>, ubi addit, esse valde probabile jurique naturae conforme, quod verus dominus rei illius ablatae et permixtae (quamdiu totus cum mulus exstat) retineat jus in re, ut ex isto cumulo sibi satisfiat ante alios, immo possit ex eo occulte accipere».

608. - Hoc intelligendum est, quod in tali casu semper teneris reddere domino id in quo factus es ditior, etiamsi latro potens sit restituere; quia nemo lucrari potest cum jactura alterius. Vide Tamburinum<sup>11</sup> et Bonacina<sup>12</sup>, qui hoc pro certo supponunt. — Sed quoad mixtionem, vide n. 498 et 499.

Dicunt Bañez<sup>13</sup>, Ledesma<sup>14</sup> et alii, apud Salmant.<sup>15</sup>, quod accipiens rem consumptibilem, v. gr. pecuniam bona fide a fure, non tenetur illam, etiamsi exstet, do-

<sup>1</sup> Disp. 1, qu. 2, punct. 1, n. 8 et 15. — <sup>2</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 3, n. 1. — <sup>3</sup> Decal., lib. 7, cap. 11, dub. 1. — <sup>4</sup> Less., cap. 14, n. 22. — <sup>5</sup> Loc. cit., qu. 3, punct. 1, n. 5 et 6. — <sup>6</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 67. — <sup>7</sup> Loc. cit., dub. 3, n. 7. — <sup>8</sup> Cap. 14, num. 22; et cap. 20, num. 157. — <sup>9</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 3, § 4, num. 25. — <sup>10</sup> Loc. cit., qu. 3, punct. 1,

mino reddere, si fur potens sit restituere. Quia pecunia furis est obnoxia jam restituti, pariter ac illa furtiva; cum dominus non habeat jus, illam specie pecuniam petendi a fure. — Sed haec opinio non videtur mihi probabilis, cum ratio non probetur. Nam dominus nunquam censetur amittere jus in pecuniam suam in specie; cum nulla sit major ratio in aliis quam in rebus usu consumptibilibus.

609. - « 2<sup>o</sup>. Milites bona fide militantes, intellecta postea belli injustitia, id tantum restituere debent quod adhuc habent ex praeda, et quo facti sunt ditio[n]es. — Bonacina<sup>11</sup>.

« 3<sup>o</sup>. Qui bona fide, per inculpatam ignorantiam celebravit contractum, quem postea usurarium esse cognoscit, non plus tenetur, quam factus est ditior. — Vide Laymann<sup>12</sup>.

« 4<sup>o</sup>. Possessorem bonae fidei, si adhibita diligentia inclinet in eam partem, quod res non sit sua, teneri aliquid restituere juxta inclinationem, docet Coninck<sup>13</sup>. At Palaus<sup>14</sup> putat ad nihil teneri: quia possessio contraria rationibus non convincentibus praeponderat. Idem docent Vasquez apud Escobar<sup>15</sup>, Diana<sup>16</sup>. — Si neglexit investigare veritatem, et deinde sciri non potest, dicit Palaus<sup>16</sup> ad nihil teneri». [Vide dicta Lib. I, n. 35 et 37].

« 5<sup>o</sup>. Si bona fide rem vendidisti dono tibi datum, teneris restituere pretium: quia factus es locupletior; et satis debet

n. 5, i. f. — <sup>11</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 45, i. med. — <sup>12</sup> Disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 1, num. 18. — <sup>13</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 3, n. 1, i. f. — <sup>14</sup> Tr. 1, disp. 3, punct. 2, n. 11. — <sup>15</sup> Vasq., in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 66, cap. 7, num. 42. — <sup>16</sup> Tr. 3, exam. 2, cap. 6, num. 154. — <sup>17</sup> Part. 4, tr. 3, resol. 26. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 9.

607. - a) Petrus Navarra, lib. 3, cap. 4, n. 216, loquitur de eo qui mala fide rem furtivam accepit. Praeterea supponit furem ex hoc non fieri ad restitutionem impotentem.

b) Silvester, v. *Restitutio III*, qu. 6, § Secundum... Sexto, docet quidem transferri dominium rerum usu consumptibilem, si fuerint cum aliis permixtae, prouindeque non dari obligationem restitutionis « si fur est solvendo; alias sic, nisi ignoranter ex bona fide consumpsisset, nec factus esset locupletior...; securus, si exstant, vel factus sit locupletior ». Cfr. etiam v. *Usura VI*, qu. 1, ubi Silvester loquitur

iterum de translatione dominii rerum usu consumptibilium, quae cum aliis permixtae sunt.

c) Sayrus, in *Clavi*, lib. 10, tr. 2, cap. 3, n. 12 et 13, ita docet, etiamsi mala fide eam rem quis accepit.

608. - a) Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 6, dub. 3, concl. 4; Petrus de Ledesma, *Sum.*, part. 2, tr. 8, cap. 14, post concl. 4, dub. 3, Dico 4, loquuntur de fructuum restituzione; rationes tamen quas adducunt valent etiam pro ipsis rei restituzione.

609. - a) Coninck, *de Sacram.*, disput. 34, dub. 10, n. 93, ad restitutionem obligat: « si

esse tibi, non habere minus quam ante. Quod si tamen apud alterum res est, is reddere tenetur. — Ibid. b), et Vasquez<sup>1</sup>, Molina<sup>2</sup>, Lessius<sup>3</sup>.

Emens et vendens bona fide rem alienam.

« 6<sup>o</sup>. Si bona fide rem ipse emisti, et vendidisti sine lucro, nihil teneris restituere; sed solus is apud quem res est<sup>4</sup>. — Molina<sup>5</sup>, Lessius<sup>6</sup>; contra Vasquez<sup>7</sup>, etc.

Milites intelligentes in justitiam bellorum.

Donans bona fide rem alienam.

Celebrans ignoranter contractum usurarium.

Possessor bonae fidei inclinans in contrarium.

Qui lucratur ex re aliena velut instrumento.

Vendens bona fide rem alienam sibi datum.

« 7<sup>o</sup>. Si rem alienam bona fide donasti, non donatus aliam, si hanc non habuisses, ad nihil teneris; quia non es factus ditior. Secus, si aliam donatus fuisses (quia tunc, parcendo tuae, factus es ditior); vel si aliquid accepisti in remunerationem. — Bonacina, Trullench<sup>8</sup>.

« 8<sup>o</sup>. Si aliena re lucratus es, tamquam instrumento (v. gr. frumentum alienum alio deportatum vendidisti, vel pecuniam alienam negotiationi exposuisti); non teneris illud lucrum restituere: quia non est fructus rei alienae, sed tuae merae industriae. Tales enim fructus dicuntur merae industriae, quos ipsa natura ex se nullo modo gignit, sed tantum concurrit ut instrumentum operantis. — Laymann<sup>9</sup> ex S. Thoma.

<sup>1</sup> Opusc. de Restit., cap. 9, § 2, num. 3. — <sup>2</sup> Cap. 14, n. 5. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>4</sup> Bonac., disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 1, num. 11. — <sup>5</sup> Decal., lib. 7, cap. 11, dub. 1, n. 6. — <sup>6</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 3, n. 3. — <sup>7</sup> S. Thom., 2<sup>ae</sup>, qu. 78, art. 3. — <sup>8</sup> Croix, lib. 3, part. 2, n. 213. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 2.

alterius jus esset multo probabilius. Tunc enim possidens, aut totam, aut saltem ejus partem teneret restituere».

b) Inconsiderate hic Busenbaum scribit: *Ibid. et Vasquez*; nam autores superius laudati, Vasquez et Lessius exceptis, non locuntur *locis citatis* de hac parte.

c) Molina, disp. 718, n. 2, hoc exemplum non adducit; generaliter tamen docet, ratione alienae rei acceptae, obligationem adesse restituendi id quod ex ea exstat, vel in quo possessor factus est ditior, computando fructus rei; ad aliud vero non teneri.

d) Ex JURE GALLICO (2280); ITALICO (709); AUSTRIACO (367); HISPAN. (464) qui rem in foro publico, vel de mercatore talia vendente mercatus est, is non tenetur eam domino reddere, nisi refuso sibi pretio, quod rei dominus dein vicissim a venditore repeteret potest. — Ex JURE ANGLICO, si res empta fuerit in nundinis (*market overt*), excepto casu evictionis per judicis sententiae, dominum pariter transfert in emptorem bonae fidei. Et cum hoc ad commercii securitatem statutum sit, res potest retineri tuta conscientia. — Ex JURE

Fructus naturales et mixti.

« sint mere naturales, hoc est qui vix ullo hominum labore egent (ut fetus animatum, arborum, herbae et gramina); sive sint simul industrielles, sive mixti, hoc est, ad quos aequae aut magis hominum labor cum natura concurrit (ut v. gr. segetes, et quae serendo gignuntur: item vinum, oleum, lana etc.); quo etiam referunt pretia locationis domorum, jumentorum, etc., qui fructus civiles appellantur: hi, inquam, fructus rei, si percepti et extantes sint, domino restitui debent; deductis tamen expensis prius et aestimatione laboris».

Sed vide infra, n. 825, v. *Bene autem*, ubi dicemus cum Molina<sup>1</sup>, Lacroix et communi, quod fructus mixti a possessore tam bonae quam malae fidei, non debent restituvi, nisi in quantum respondent naturae; non vero in quantum respondent industriae<sup>2</sup>.

« Et quidem premium locationis ex re aliena debet domino restitui, licet is rem, si penes se habuisset, non fuisset locaturus. — Vide Laymann<sup>3</sup>.

An tenearis restituere premium libri alieni locati? Negat Laymann<sup>4</sup>, quia liber

Fructus mixti ex partem tantum restituendi.

Premium locationis domino restituendum.

GERMANICO (929-935, 1000), qui rem alienam a persona non suspecta acquisivit, potest eam retinere, donec constet eam esse furatam vel amissam.

e) Vasquez, quicquid dicat Busenbaum, non est contrarius expositae doctrinae; etiam loc. cit., haec scribit: « Si illam ipse emit bona fide, et eadem bona fide vendidit, tantum tenetur restituere lucrum, si quod ex iis contractibus reportavit: puta si vendidit carius quam emit, quia in eo factus est ditior ».

610. - a) De Molina, vide notam e, positam inferiori ad n. 825.

b) JUS GALLICUM (549); AUSTRIACUM (330); ITALICUM (703); HISPAN. (451); et GERMANICUM (987-989), transmovent ad possessorem bonae fidei omnes fructus, qui durante ejus pacifica possessione percepti fuerunt (exceptis in Germania fructibus e re gratis accepta perceptis): quae juris dispositio probabilius valet etiam in foro conscientiae, cum bono publico faveat, amovendo innumeratas difficultates ac querelas, quae jugiter circa restituendos fructus moveri possent.

c) Laymann, loc. cit., n. 6, tenet oppositam

Etiā pre-  
tium loca-  
tionis libri.

non videtur de se aptus ad gignendos fructus. Sed verius tenendum oppositum <sup>a)</sup> cum Patre Concina <sup>1</sup>, Salmant. <sup>2</sup>, qui citant Lugo, Prado, Sanchez et Lessium. — Et idem dicendum de ueste, torque aureo, equo et simili; quia, licet non sint aptae fructus gignere, sunt tamen per se locabiles.

<sup>b)</sup> Fructus reales, bona fide p̄a-  
scripti, non  
sunt restituendi.  
« Si tamen fructus isti reales bona fide possessi fuerint tempore a lege p̄a- scripto ad usucapiendum illos (quod, si adsit titulus, est biennum inter p̄a- sentes, inter absentes quadriennium; si autem non adsit titulus, anni 30 cum bona fide), non sunt restituendi: quia usucatio transfert dominium. Salon, Trullench <sup>3</sup>. — [Ita Lugo, Lessius, Cajetanus, Sotus, Molina et alii communiter. Vide dicta n. 517. — Quoad vero p̄a- scripti et ejus requisita, vide quae fuse diximus hoc Lib. III, ex n. 504].

611. — <sup>a)</sup> Si a fure accepisti (sive bona sive mala fide) rem usu consumptibilem, v. gr. vinum, oleum, triticum, etc., cum propriis ipsius furis rebus permixtum, ita ut discerni non possit, non teneris restituere, si fur ad restituendum sit potens: quia fur, per commixtionem istius rei cum propria, acquisivit ejus dominium atque adeo illud tamquam verus ejus do minus potuit transferre. — Navarra, San- chez, Lessius, Bonacina <sup>a)</sup>, Trullench <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Dissert. 2, de Restit. in com., cap. 7, num. 8. — <sup>2</sup> Tract. 13, cap. 1, n. 70. — Lugo, disp. 17, sect. 3, n. 51. — Prado, cap. 17, qu. 2, num. 42 et 44. — Sanch., Decal., lib. 2, cap. 23, num. 182. — Less., cap. 12, num. 114. — Sain., in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, post qu. 61, tract. de Dominio rerum, qu. 5, art. 7, concl. 2. — <sup>3</sup> Lib. 7, cap. 11, dub. 2, n. 4. — Lugo, disp. 7, ex n. 4. — Less., cap. 6, dub. 17. — Cajetan., Sum., v. Praescriptio. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 5, art. 4, v. His veruntamen. — Molina, tr. 2, disp. 61, n. 6. — Petr. Navar., de Restitut., lib. 3, cap. 4, n. 216. — Sanch., Decal., lib. 2, cap. 23, num. 34. — Less., cap. 14,

sententiam, quam scilicet ipse S. Alphonsus tenendam asserit. At videtur nomen Laymanni ex errore huic irrepsisse loco Navarri (*Lay. pro Nav.*), qui revera, *Man.*, cap. 17, n. 25, negat pretium locati libri alieni domino restituendum esse.

<sup>d)</sup> Auctores hic citati, non de libro in specie tractant, sed in generali de rebus quae locari non solent, ut est torques aureus, equus aut mulus divitis, et similibus; quibus certe liber accensendus videtur.

611. — <sup>a)</sup> Bonacina, *disp. 1, de Restitut.*, qu. 3, *punct. 1, n. 6*, non distinguit utrum

« Vide Diana <sup>5</sup>. — [Ita etiam dicunt Salmant. <sup>6</sup> cum Sanchez, Rebello, Dicastro, etc.].

612. — Sed quid, si recepisti a fure rem jam commixtam cum illius bonis, et per illam tuam acceptancem fur factus sit impotens ad restituendum?

Sporer <sup>7</sup> et Tamburinius <sup>8</sup> ajunt, probabile esse quod dicunt Lessius, Molina, etc., ad nihil teneri donatarium qui accepit rem a debitore non solvendo; quia debitor dat rem suam, et damnum per accidentis creditoribus obvenit. — Quapropter, cum debitor per illam commixtionem, quae aequivalet consumptioni, jam acquisierit totale dominium cumuli (ut dicunt Lugo <sup>9</sup>, Sanchez <sup>10</sup> et Tamburinius <sup>11</sup>): ideo probabile esse dicunt Tamburinius et Sporer <sup>12</sup>, quod donatarius possit rem illam accipere et retinere.

Sed huic opinioni obstat primo, id quod valde probabilitate docent idem Lessius <sup>13</sup>, et Salmant. <sup>14</sup> cum Trullench (ut dictum est n. 499, v. *Notandum*) contra Lugo <sup>a)</sup>, Sanchez <sup>a)</sup>, etc., nempe, quod cum cumulus ille exstat, sive apud debitorem sive apud alium, dominus rei permixtae habet jus in rem, retinetque verum dominium in illo acervo una cum debitore. Quia sententia posita, donatarius rem illam permixtam accipiens semper teneretur ad restitutionem; quia tunc non acciperet rem donantis, sed alienam <sup>b)</sup>. Sed magis obstat

num. 22. — <sup>c)</sup> Loc. cit., dub. 3, num. 6. — <sup>d)</sup> Part. 3, tr. 5, resol. 40. — <sup>e)</sup> Tr. 18, cap. 1, num. 46. — <sup>f)</sup> Sanch., loc. cit. — <sup>g)</sup> Rebello, part. 1, lib. 2, qu. 5, n. 13. — <sup>h)</sup> Dicastro, de Restitut., disp. 5, dub. 9, n. 189 et 186. — <sup>i)</sup> Tr. 6, cap. 1, n. 250. — <sup>j)</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 3, § 4, num. 26, i. f. — <sup>k)</sup> Less., cap. 20, n. 168. — <sup>l)</sup> Molina, tr. 2, disp. 328, num. 13 et 14, et disp. 329, num. 9. — <sup>m)</sup> Disp. 6, num. 172. — <sup>n)</sup> Decal., lib. 2, cap. 23, num. 34. — <sup>o)</sup> Loc. cit., num. 26. — <sup>p)</sup> Tambur., loc. cit. — <sup>q)</sup> Loc. cit., num. 250. — <sup>r)</sup> Cap. 20, num. 157. — <sup>s)</sup> Tr. 14, cap. 3, n. 10. — <sup>t)</sup> Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 17, num. 2.

fur ad restituendum potens sit necne; at omnes autores isti videntur a Busenbaum citari dumtaxat pro ratione quam subdit, nempe quod per rerum permixtionem dominium eorum transferatur.

612. — <sup>a)</sup> Lugo, *disp. 6, n. 166 et 172*; Sanchez, *Decal.*, lib. 2, cap. 23, n. 34, eo sensu dicuntur contraria expositae opinioni, quod asserunt transversum dominium rerum, quae ita permixtae sunt.

<sup>b)</sup> S. Alphonsus, *loc. cit.*, probabile utique existimat hanc sententiam; sed non minus probabile esse ait contrariam: furem scili-

Accipiens  
a fure non  
solvendo  
rem commi-  
xtam,  
juxta a-  
lios non te-  
netur resti-  
tuere.

Haec op-  
nio rejecitur  
a S. Docto-  
re.

sententia, quam veriorem putamus (et referemus n. 722, v. *Secunda*) contra Lessium et Molina, ut supra, scilicet, omnino peccare contra justitiam accipientem rem a debitore non solvendo creditoribus; quia efficaciter influit in alienationem rei cum creditorum detrimento.

Hinc dicimus in casu proposito cum Sanchez <sup>1</sup>, Tamburino et communis sententia apud Sporer <sup>2</sup>, accipientem teneri domino rem permixtam restituere.

613. — Quaeritur hic: ad quid teneatur qui in mare projicerit gemmam, putans valere decem aureos, si illa revera valebat centum?

*Prima* sententia dicit, teneri ad centum; quia injuste damnificans cum culpa mortaliter tenetur ad omne damnum factum, licet ignoratum. — Ita Lugo <sup>3</sup>; Pallavicini ac Ilsung, apud Croix <sup>4</sup>, et aliqui docti juniores.

*Seconda* tamen sententia, quam sequuntur Pater Holzmann <sup>5</sup>, Pontius <sup>6</sup>, Croix <sup>7</sup> cum Dicastro <sup>a)</sup>, Mazzotta <sup>8</sup>, Esparsa <sup>9</sup>, Diana <sup>b)</sup>, et alii docti juniores, dicit teneri tantum ad decem: modo invincibiliter credat, gemmam non pluris valere, et ne in confuso quidem dubitet de ejus reali valore. Quia non censemur volitum damnum illud quod non est cognitum; ideo quoad illum excessum deest voluntas damnificandi.

*Less.*, cap. 20, n. 168. — *Molina*, disp. 328, n. 16. — <sup>1</sup> *Decal.*, lib. 2, cap. 23, n. 34. — <sup>2</sup> *Tambur.*, *Decal.*, lib. 8, tr. 3, cap. 3, § 4, num. 26. — <sup>3</sup> *Tr. 6*, cap. 1, num. 250. — <sup>4</sup> *Disp. 8*, num. 63. — *Pallavic.*, *Assert. theol.*, lib. 4, cap. 7, n. 71. — *Ils.*, tr. 4, disp. 3, n. 22 et 26. — <sup>5</sup> *Lib. 3*, part. 2, num. 194. — <sup>6</sup> *De Restitut.*, num. 544. — <sup>7</sup> *Is est*

Et satis probabilis haec sententia mihi videtur. Rationem enim a principiis p̄etendo, dico quod secundum omnes ad restitutionem requiritur culpa theologica. Et tanta est culpa, quanta invincibiliter apprehenditur: ita ut ille qui proximo damnum infert, plus aut minus peccet, quanto plus vel minus aestimat damni valorem. — Juxta autem culpam, correspondere debet obligatio restitutionis. Si igitur culpa est tantum pro decem, obligatio restitutionis nequit esse pro centum; ipse enim Lugo <sup>10</sup> fatetur, quod si damnificans putet rei valorem esse levem, et eam destruat, non tenetur (saitem sub gravi) ad integre restituendum: quia deest injuria gravis erga dominum. Ob eamdem ergo rationem, ille qui apprehendit invincibiliter rem valere minoris suo vero valore, non tenetur excessum suae aestimationis restituere, cum graviora injuria desit: nam est commune axioma apud philosophos, quod *sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis*. — Nec obstat dicere quod damnificans tenetur ad omne damnum illatum. Hoc enim intelligendum est, modo damnum illud sit aliquo modo, saltem in confuso, animadversum, ut caeterum ordinarie accidit; non vero si prorsus invincibiliter fuit incognitum: ut advertunt Croix <sup>11</sup>, Mazzotta <sup>12</sup> et Pater Holzmann <sup>13</sup>, Salmant. <sup>14</sup>.

*Joannes Pontius*, *Theol. curs.*, disp. 52, qu. 2, concl. 2, n. 6 et 7. — <sup>7</sup> *Loc. cit.* — <sup>8</sup> *Tr. 4*, disp. 1, qu. 3, cap. 3, qu. 5. — <sup>9</sup> *Lib. 8*, qu. 34, art. 5 et seqq. — <sup>10</sup> *Disp. 8*, n. 63. — <sup>11</sup> *Lib. 3*, part. 2, n. 194. — <sup>12</sup> *Tr. 4*, disp. 1, qu. 3, cap. 3, qu. 5, i. f. — <sup>13</sup> *De Restitut.*, n. 522. — <sup>14</sup> *Tr. 18*, cap. 4, n. 118 et 124.

cet verum dominum esse rei permixtae et in cumulo existentis. Hinc forte factum est quod S. Doctor hic ad aliam rationem confundit, quae totam vim suam retinet, etiamsi fur sit verus dominus rei permixtae.

613. — <sup>a)</sup> Dicastro, *de Restitut.*, *disp. 3*, *dub. 2*, *n. 68*, exemplum istud non adducit,

sed habet principium generale ex quo haec sententia deducitur: « Non teneri, inquit, aliquid restituere, qui damnum intulit cum ignorantia concomitanti ».

<sup>b)</sup> Diana, *part. 11, tr. 2, resol. 34*, hanc quidem sententiam exponit; de ea tamen nullum profert judicium.

Secunda  
sententia,  
satis proba-  
bilis.

## ARTICULUS II.

QUID DEBEAT RESTITUI AB INFERENTE INJURIAM FORMALEM,  
SEU MALAE FIDEI DAMNIFICATORE SEU POSSESSORE.

614. *Ad quid teneatur possessor mala fidei.* — *Vide resolutions.* — 615. *Circa solutionem gabellarum.* Qu. 1. *Quis possit tributa imponere.* Qu. 2. *Quae requirantur ad justi tributi impositionem.* — 616. Qu. 3. *An fraudantes gabellas peccent, et teneantur ad restitutionem.* Qu. 4. *An teneantur solvere gabellam subditi, deferentes res ad usum proprium.* Et an pauperes. — 617. Qu. 5. *An populi, in dubio de justitia tributi, teneantur ad ejus solutionem.* Qu. 6. *An creditor regis possit fraudare gabellam alteri locatam aut venditam.* Qu. 7. *An emens mercem a defraudante gabellam teneatur ad ipsam.* — 618. *An dominus possit retinere expensas uiles in re factas a fure.* Et an fur teneatur ad omnia damna, saltem confuse praevisa. — 619. *Cui crescat pretium rei ablatae.* — 620. *Quid, si apud furem pereat res, quae aequae periret apud dominum.* — 621. *Quid, si quis occidat agnum alterius, qui postea pluris valueret.* Et quid, si fur consumat tempore majoris pretii agnum, quem dominus tempore vilioris erat consumpturus. — 622. *Quid, si quis se fingat pauperem.* — 623. *Quid, si quis consumat rem alienam in extrema necessitate.* — 624. *Quid, si consumat rem mutuatam.* — 625. *Quid, si quis emat rem alienam cum dubio.*

Doctrina  
Busebaum  
de restitu-  
tione pro  
damno in  
justo:

si damni-  
ficatus ha-  
bet jus in re  
vel jus ad  
rem;

pro ligno-  
rum caesi-  
ra vel pas-  
cato prohibi-  
to;

614. — « Resp. Id juxta supradicta ae-  
stimandum a quantitate, tum juris quod  
alter habet, tum damni quod injuste in-  
fertur cui aequale reddi debet, nisi aliud  
de damnificati mente et consensu ratio-  
nabiliter praesumatur.

« Unde resolves:

« 1.º Si damnificatus habeat jus in re  
in qua damnum est passus, restitutio ei  
facienda est in solidum. — Si autem tan-  
tum habeat jus ad rem, restitutio fa-  
cienda est pro quantitate juris, conside-  
ratis circumstantiis: quia non debetur  
solidus valor rei quae exspectabatur;  
cum tantum sit in spe, et multis modis  
possit impediti.

« 2º. Qui in loco publico suae civitatis  
contra justam prohibitionem pascit, vel  
ligna caedit, non tenetur ad restitutio-  
nem: nisi communilitati graviter nocue-  
rit, v. gr. stirpes incendendo, arbores ae-  
dificiis idoneas sternendo. Quia rationa-  
biliter praesumitur mens reipublicae non  
esse, suis membris usum publicorum lo-  
corum rigidius prohibere, quam sub  
mulcta solvenda, casu quo deprehendan-

<sup>1</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, n. 18. — <sup>2</sup> De Restit., disp. 9, dub. 10, n. 308 et 312. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 3, punct. 7, num. 22. — <sup>3</sup> Man., cap. 23, num. 55. —

« tur». — [Cum Laymann<sup>1</sup>. Hinc ad nihil teneretur ante sententiam. Vide dicta n. 529, Qu. 1, v. Item.]

« 3º. Gravius tamen peccaret et tene-  
retur ad restitutionem, si quis pasceret  
in loco alicujus privati; etsi etiam hic  
praesumi aliquando possit de consensu  
domini, qui saepe non intendit ut fiat re-  
stitutio, sed ut deprehensus poenam luat.

« 4º. Qui venantur vel piscantur in locis  
alteri locatis, vel alias prohibitis (saltem  
si ea conclusa vel circumsepta non sunt),  
non peccare mortaliter, nec teneri ad  
restitutionem, docet Diana<sup>a)</sup> ex Lessio<sup>b)</sup>,  
*Dicastillus*<sup>3</sup>, etc.; contra Bonacina, etc. ». — [Vide dicta n. 604 et 605].

« 5º. Etsi probabilitus sit, et in praxi  
communiter tenendum, peccari mortaliter  
ter circa vectigalium fraudationem, ex  
eaque oriri obligationem restitutionis:  
non omnino tamen improbabiliter id alii  
quidam negant, eo quod consuetudo in-  
terpretetur non esse mentem legislato-  
rum ad aliud obligare, quam ut depre-  
hensi mulcentur. Vide *Navarrum*<sup>3</sup>, *Sà*<sup>4</sup>,  
*Bonacina*<sup>5</sup> ex *Navarro*, *Filliuccium*<sup>6</sup>,

<sup>4</sup> V. *Gabella*, n. 6. — <sup>5</sup> Disp. 2, de Restit. in partic., qu. 9, punct. 1, n. 5. — *Navar.*, loc. cit., n. 55 et 60. — <sup>6</sup> Tr. 28, part. 2, n. 114.

docet, nisi damnum sit notable; quo casu  
asserit peccari mortaliter, et venatorem ad  
damni compensationem teneri.

<sup>a)</sup> *De Diana*, part. 9, tr. 9, resol. 39.  
vide notam a superius ad n. 605.

<sup>b)</sup> *Lessius*, lib. 2, cap. 5, n. 44, ita sane

« Lessian, Molina<sup>1</sup>, Diana<sup>2</sup>, Laymann<sup>3</sup>.  
— Vide etiam Diana<sup>4</sup>, ubi ex Cajetano  
Medina, Soto, etc., docet non esse ne-  
gandam absolutionem poenitenti qui de-  
fraudavit gabellas seu vectigalia impo-  
sita rebus iis quae emuntur, non ad ne-  
gotiationem, sed ad usus proprios vel  
familiae necessaria, v. gr. pani, carnibus,  
piscibus, frumento, oleo, etc. ».

Circa hanc tributorum materiam, plures hic Quaestiones sunt enucleandae.

615. — *Quaeritur 1º. Quis possit tributa imponere?*

Resp. Possunt imperatores, reges, res-  
publicae, omnesque principes supremam  
habentes potestatem. — Possunt etiam con-  
cilia et Pontifex, ex potestate indirecta  
disponendi de temporalibus, quando id  
opus est ad regimen spirituale; ita com-  
muniter Lessius<sup>5</sup>, Molina<sup>6</sup>, Lugo<sup>7</sup>. —  
Possunt etiam ii quibus princeps gubernandi  
potestatem impertitur, et expresse  
simul hanc dat facultatem tributa impon-  
endi; ut Lugo<sup>8</sup> et Sanchez<sup>9</sup>. — Pos-  
sunt item civitates et communitates adhuc  
subditae aliquando imponere contributio-  
nes sive *collectas*, ut vocant, ad sui gu-  
bernationem, si princeps saltem non con-  
tradicat, quo tacite consentire videatur:  
Lugo<sup>10</sup>.

An autem *principi infideli debeantur tributa a christianis negotiantibus, vel transuertibus?* — Resp. Debentur, si justo  
titulo ille regnum possidet; secus, si injus-  
to, nisi praecedat pactum de aliquo tri-  
buto solvendo. — Sanchez<sup>11</sup> et Lugo<sup>12</sup>.

Communissime autem docent Molina<sup>13</sup>,  
Lessius<sup>14</sup>, Lugo<sup>15</sup>, Sanchez<sup>16</sup> cum Silve-  
stro, Panormitano, Angelo, etc., quod

<sup>1</sup> Lib. 3, cap. 33, dub. 8. — <sup>2</sup> Tr. 2, disp. 669. — <sup>3</sup> Part. 1, tr. 10, resol. 19. — <sup>4</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 1, cap. 3, n. 4 et 5. — <sup>5</sup> Part. 1, tr. 11, resol. 38; et part. 2, tr. 17, resol. 28, i. f. — *Cajetan.*, Sum., v. *Vectigal*, § *Notanda*, vers. *Secundo justa causa*, et i. f. — *Barthol. Medina*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 96, art. 4. — *Sotus*, de Just. et Iure, lib. 3, qu. 6, art. 7, post concl. 3. — <sup>6</sup> Cap. 33, n. 10 et 12. — <sup>7</sup> Disp. 666, n. 1. — <sup>8</sup> Disp. 36, n. 3 et 4. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>10</sup> Consil., lib. 2, cap. 4, dub. 3, n. 2. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>12</sup> Loc. cit., dub. 5, n. 5, 7 et 8. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 16. — <sup>14</sup> Disp. 666, n. 21. — <sup>15</sup> Lib. 2, cap. 33, n. 49. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 22.

615. — <sup>a)</sup> *S. Antoninus*, part. 2, tit. 1, cap. 13, § 2, cas. 3, clare innuit opinionem quae negat  
eo casu subditos teneri necessitatibus principis  
subvenire; scribit enim: « Si in bello injusto  
captus esset [princeps], non posset redemptio-

bene possit consuetudine ab aliquo prin-  
cipe acquiri jus tam exigendi quam im-  
ponendi tributa.

Quaeritur 2º. *Quae requirantur condi-  
tiones ad justi tributi impositionem?*

Prima conditio est *justitia causae*: quae  
non est quidem abundantia vel utilitas  
principis, sed necessitas boni communis,  
ad quod merito pertinet etiam sustentatio  
principis juxta eius dignitatem. — Hinc,  
si princeps nequeat alia via sua culpa in  
talem necessitatem devenerit, adhuc te-  
nentur subditi contribuere, ut communiter  
docent Molina<sup>17</sup>, Lessius<sup>18</sup>, Sanchez<sup>19</sup>; et  
Lugo<sup>20</sup> cum Vasquez et aliis: contra S. An-  
toninum<sup>a)</sup>, Hostiensem, Henricum, etc. —  
Notant tamen praefati auctores, debere  
tunc principem moderari sumptus quan-  
tum fieri potest; immo et resarcire da-  
mnnum subditis, si ad pinguiorem venerit  
fortunam. Unde bene monet Molina<sup>21</sup>, pec-  
care utique principes, si excessivis sum-  
ptibus et largitionibus periculo se com-  
mittunt excedenter gravandi subditos.

Secunda conditio est *proprio tributi*  
cum necessitate occurrente: nempe, quod  
populus non magis gravetur quam ejus  
bonum postulat. — Hinc ait Lugo<sup>22</sup>, non  
posse principem, ut regnum sibi conservet,  
propter expensas belli subditos adeo gra-  
varare, ut eos in magnam paupertatem con-  
jiciat: non enim regnum est propter regem,  
sed rex propter regnum. Nisi (bene exci-  
pit) alter princeps qui regnum invadit, sit  
infidelis vel haereticus; ita ut <sup>b)</sup> sub ejus  
regimine gravissima timeri possint reli-  
gionis damna subditis imminere. — Notant  
autem Lessius<sup>23</sup>, et Lugo<sup>24</sup> cum Vi-

Ad tribu-  
tum requi-  
runt justi-  
tia causae.

Requiri-  
tur propo-  
rtio cum ne-  
cessitate oc-  
currente.

Potest im-  
poni tribu-  
tum subdi-  
tis rebe-  
bus.

Requiritur  
aequalitas  
in per-  
sonis.

Assimilatio  
nemur ab  
externis.

ctoria <sup>c)</sup>, juste posse principem subditis qui rebellarint, absque alia necessitate novum imponere tributum: partim ad compensandum damnum ab ipso propter rebellionem passum, partim in justam criminis commissi poenam.

Tertia conditio est *aequalitas in personis*: nempe, quod ii qui majores vires habent plus solvant, et minus qui minores. — Vide Lugo <sup>1</sup>.